
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 16 

del 03/03/2025 

OGGETTO: COMPLETAMENTO CENTRO SOCIALE. FORNITURA 

TAVOLI E SEDIE. DETERMINA A CONTRARRE AI 

SENSI DELL'ART.17 D.Lgs. 36/2023 E 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 

COMMA 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023. CIG: B603B5CF81 

 

L’anno  duemilaventicinque del mese di  marzo il giorno tre nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il codice di comportamento approvato in bozza con deliberazione G.C. n° 69 
del 18.12.2013 e in versione definitiva con deliberazione G.C. n ° 08 del 24.01.2014; 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con 
deliberazione G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 
66 del 30/12/2010, modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di 
assunzione all’impiego con deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 01 del 02/01/2025 con il quale si nomina il 
Funzionario specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale 
responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023, con cui si nomina il Funzionario 
specialista in attività amministrative Dott. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi 
Amministrativi e SocioCulturali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 confermato con modifiche con 
Decreto n. 2 del 02/01/2025 con cui si nomina il Funzionario specialista in attività 
Contabili Dott. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 
2024/2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024 che include la 
sezione relativa al Piano Anticorruzione; 

VISTO il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2023, e relativi allegati approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/04/2024; 

VISTO il D.U.P.S. 2025/2027 approvato in via definitiva con la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20/12/2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 20/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2025/2027 approvato 
con deliberazione della G.C. n. 2 del 25/01/2025 che attribuisce le risorse economiche 
ai titolari delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata 
personalmente dal Responsabile del Servizio, che ha provveduto a valutare, ai 
fini istruttori, le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti rilevanti per l'emanazione del presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente;  

RILEVATA la necessità di procedere alla fornitura degli arredi occorrenti per il centro 
sociale; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di 
tavoli e sedie per il centro sociale; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett.b) del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del decreto legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 
consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla 
possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 

 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della 
fornitura, in quanto trattandosi di fornitura, la stessa verrà liquidata a saldo 
esclusivamente dopo la completa fornitura e la verifica di funzionalità e collaudo 
attrezzature; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTA l’offerta presentata per la procedura rfq_455442 dalla CENTRO 
ARREDO NEGOZI di Madeddu Efisio & c. snc. con sede in  Via GIOVANNI XXIII 77 a 
SANTA GIUSTA (OR), il quale ha presentato proprio preventivo di spesa per l’importo 
di € 21.120,00 € oltre IVA 22%, che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche delle funzioni da assolvere; 

RITENUTO di affidare alla ditta CENTRO ARREDO NEGOZI di Madeddu Efisio & c. 
snc. con sede in  Via GIOVANNI XXIII 77 a SANTA GIUSTA (OR)  la fornitura in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oggetto per un importo complessivo di 25.766,40, di cui € 21.120,00 per la fornitura ed 
€ 4.646,40 per IVA 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG: 
B603B5CF81; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione, 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 

2) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento a cura del Responsabile del Servizio 
equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di AFFIDARE la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 indicato in premessa, alla ditta ditta 
CENTRO ARREDO NEGOZI di Madeddu Efisio & c. snc. con sede in  Via GIOVANNI 
XXIII 77 a SANTA GIUSTA (OR), per l’importo complessivo € 25.766,40, di cui € 
21.120,00 per la fornitura ed € 4.646,40 per IVA 22%; 

4) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 25.766,40 IVA compresa, al capitolo 
6130/3/1 codice 01.05.2 “Manutenzione Straordinaria beni immobili comunali” del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bilancio 2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 Cig B603B5CF81 

5) la formalizzazione del contratto mediante sottoscrizione e scambio di apposita 
lettera commerciale;  

6) in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 la ditta 
assumerà con la sottoscrizione del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge di cui sopra. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento, così come 
identificati nella comunicazione da allegarsi in sede di sottoscrizione, costituisce 
causa di risoluzione del contratto. 

7) la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, entro 
giorni trenta dalla data di ricezione della stessa previa verifica di conformità 
contrattuale e di regolarità contributiva. 

8) Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPR 16 aprile 2013 n.62 Regolamento recante 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, gli obblighi di condotta previsti da 
tale decreto e dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
SIAPICCIA – entrambi pubblicati sul sito istituzionale del Comune – sono estesi nei 
confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese esecutrici di appalti in 
favore dell’Amministrazione. La Ditta affidataria si impegna a rispettare agli obblighi 
di comportamento da essi prescritti e si obbliga a metterli, a sua volta, a 
disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgeranno attività in favore del 
Comune, responsabilizzando gli stessi con gli strumenti ritenuti adeguati. La 
violazione degli obblighi derivanti dai predetti codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale. In tal caso il contratto sarà risolto ai sensi dell’articolo 
1456 c.c., a decorrere dalla data di ricezione, da parte della Ditta affidataria, della 
comunicazione con cui questo Comune dichiara che intende avvalersi della presente 
clausola.  

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 
n. 36/2023. 

10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 


